
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della SS INGEGNERIA CLINICA 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, 

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CREAZIONE FARM 
TEMPORANEA E MANUTENZIONE FULL RISK FUJIFILM ITALIA SPA – 
EURO 45.850,00 IVA ESCLUSA – EURO 55.937,00 IVA AL 22% 
COMPRESA – TRATTATIVA MEPA NR. 3348038 – CIG 9553178BDE. 

 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CREAZIONE FARM 
TEMPORANEA E MANUTENZIONE FULL RISK FUJIFILM ITALIA 
SPA – EURO 45.850,00 IVA ESCLUSA – EURO 55.937,00 IVA AL 
22% COMPRESA – TRATTATIVA MEPA NR. 3348038 – CIG 
9553178BDE. 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO che: 

- con deliberazione n. 157 del 22.04.2016 è stata attivata la Struttura Complessa Tecnico con 
contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione n. 306 del 22.07.2016 è stata attivata la Struttura Semplice Ingegneria 
Clinica con contestuale attribuzione delle materie di competenza; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il 
Regolamento per la disciplina delle competenze per l’adozione degli atti amministrativi 
dell’A.S.L. BI; 

- ai sensi dell’allegato 3 del regolamento per l’adozione dei provvedimenti amministrativi 
dell’A.S.L. BI approvato con deliberazione n. 474 del 21.12.2016, il presente atto non rientra 
fra quelli da assumersi nella forma di deliberazione; 

- ai sensi del regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario per le gli acquisti approvato con deliberazione n. 316 del 
30/07/2018; 

- il regolamento dell’ASL BI per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario approvato con deliberazione n. 316 del 30/07/2018 prevede che gli 
affidamenti di piccolo valore (tra 10.000 e 40.000 € IVA esclusa) sono oggetto di determina, 
nella quale vengono sinteticamente riportate le informazioni principali rispetto 
all’affidamento;  

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti alla luce ed in 
conformità ai principi del quale si opera (vd. Art. 30); 

- con D.Lgs. 50 del 2016 è stato emanato il cosiddetto Codice degli Appalti in cui si riportano 
i Motivi di esclusione degli operatori economici (vd. Art.80); 

- con Delibera n. 33 del 31/01/2022 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza alla luce ed in conformità del quale si opera; 

- per l’acquisizione delle apparecchiature/servizi descritti la SS Ingegneria Clinica si avvale 
degli strumenti di acquisizione messi a disposizione da MEPA sul portale “Acquistinrete” ed 
in particolare per le Condizioni Generali di Appalto utilizza il documento “Condizioni 
Generali relative alla fornitura di prodotti” definito e rintracciabile sulla piattaforma MEPA 
(utilizzata per la trattativa in oggetto), in cui è, tra l’altro, previsto il divieto di cessione del 
contratto; 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento della fornitura i cui elementi descrittivi e motivazionali 
sono riassunti nella tabella seguente: 

DESCRIZIONE DELLE 
APPARECCHIATURE/SERVIZI IN 
ACQUISIZIONE E DESTINATARIO 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA 
CREAZIONE FARM TEMPORANEA E 

MANUTENZIONE FULL RISK FUJIFILM 
ITALIA (per SS Ingegneria Clinica) 

FINE PUBBLICO DELL'ACQUISIZIONE 

Con la seguente acquisizione l'ASLBI intende 
realizzare una digital farm per la urgente e 

temporanea messa in sicurezza delle 
installazioni di applicazioni sanitarie da 

riconfluire su un definitivo blade aziendale di 
prossima acquisizione. Necessita pertanto 

contrattualizzare le seguenti attività su 
Hardware di proprietà dell’ASL BI: 

- Riconfigurazione hardware ed installazione 
(opzionale) di VMware e Vcenter per i tre nodi 

fisici previsti 

- Gestione manutentiva hardware dell'intera 
farm per i primi 6 mesi 

- Gestione manutentiva hardware dell'intera 
farm per ulteriori 6 mesi 

L’obiettivo del progetto è di realizzare un 
cluster vmware di 3 nodi recuperando il 

materiale da 4 server 

Hitachi Vantara CR220H e uno storage HUS 
110, non più in utilizzo. 

MOTIVAZIONE PER CUI SI PROCEDE 
ALL'ACQUISIZIONE E SCHEDA UVA 

Richiesta con scheda UVA N. 983 approvata il 
21/06/2022 

TIPO DI PROCEDURA 

Procedura negoziata senza pubblicazione del 
bando, con un solo operatore economico (ex 
art.  63, D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera b, 

punto 2) 

APPALTO E’ SUDDIVISO IN LOTTI 
L’appalto non è suddiviso in lotti in quanto si 

richiede la realizzazione di un’unica 
infrastruttura inscindibile 

 

 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

MODALITA’ SELEZIONE OPERATORI 

L’operatore economico di riferimento risulta 
essere il distributore indicato da Hitachi quale 
distributore unico sul territorio a disporre del 

Knowhow e delle parti di ricambio per la 
riconfigurazione e gestione manutentiva 

dell’infrastruttura da riconfigurare 

MOTIVAZIONE AL TIPO DI PROCEDURA E 
SCELTA FORNITORE AFFIDATARIO 

Si procede ad affidamento di appalto di 
riconfigurazione e manutenzione in quanto è 

la soluzione valutata largamente di minor 
costo e unica di possibile espletamento 
nell’attesa dell’acquisizione aziendale di 
nuovo blade per la gestione di tutte le 

applicazioni sanitarie e non dell’ASL BI 

CRITERIO DI ROTAZIONE DEGLI INVITI 

Non applicabile in quanto FUJIFILM ITALIA 
S.P.A. risulta essere il distributore indicato da 
Hitachi quale distributore unico sul territorio a 
disporre del Knowhow e delle parti di ricambio 
per la riconfigurazione e gestione manutentiva 

dell’infrastruttura da riconfigurare 

OPERATORI ECONOMICI INTERPELLATI E 
DATA RICEZIONE PREVENTIVI 

FUJIFILM ITALIA S.P.A. (risposta del 
21/12/2022) 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

FUJIFILM ITALIA S.P.A. 

N. TRATTATIVA TD 3348038 

DATA PUBBLICAZIONE TRATTATIVA 16/12/2022 

CIG 9553178BDE 

N. OFFERTA OE_NG3348038_L0_NP356184 

DATA OFFERTA 21/12/2022 

IMPORTO IVA ESCLUSA € 45.850,00 

IMPORTO IVA INCLUSA € 55.937,00 

DATA STIPULA CONTRATTO 16/01/2023 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore della SC Tecnico Ing. Maurizio ZETTEL; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. “BI” di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

D E T E R M I N A: 

1) di affidare per le motivazioni in premessa riportate, il servizio per la creazione farm 
temporanea e manutenzione Full Risk a Fujifilm Italia SPA, da destinare alla SS ingegneria 
Clinica, secondo i termini indicati nella tabella seguente: 

DENOMINAZIONE FORNITORE 
AFFIDATARIO 

FUJIFILM ITALIA S.P.A. 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
ESCLUSA 

€ 45.850,00 

ALIQUOTA IVA 22% 

IMPORTO AGGIUDICATO IVA 
COMPRESA 

€ 55.937,00 

CONTO DI BILANCIO DI 
IMPUTAZIONE 

 

- Riconfigurazione hardware ed installazione 
(opzionale) di VMware e Vcenter per i tre nodi 

fisici previsti 

- Gestione manutentiva hardware dell'intera farm 
per i primi 6 mesi 

- Gestione manutentiva hardware dell'intera farm 
per ulteriori 6 mesi 

03100203 “Manutenzione ordinaria in appalto 
attrezzature-tecnico-scientifiche-sanitarie” - aut. 15 

– € 55.937,00 (IVA inclusa) complessiva 

 

2) di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei 
controlli di legge ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50 2016 e s.m.i. pena la decadenza del 
contratto; 

3) di dare atto che il RUP ha provveduto a raccogliere le dichiarazioni di assenza di conflitto di 
interesse, oltre alla propria, da parte di tutti i soggetti che hanno preso parte alla procedura 
ed analogamente farà con i soggetti che vi prenderanno parte in futuro; 

4) di dare mandato alla SS Contabilità di provvedere agli adempimenti consequenziali ed in 
particolare alla verifica della autorizzazione di spesa; 

5) di dare mandato alla SS Sistemi Informativi ed Informatici di provvedere agli adempimenti 
consequenziali relativi all’inserimento sulla rete aziendale; 

6) di dare mandato alla SS Ingegneria Clinica di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE DELLA SS INGEGNERIA CLINICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

PETTI ALBERTO 

 

Determinazione n. 638 in data 30/05/2023


